Riguardo ad un tale contegno di prudente equilibrio, si ricordino in specie due punti, che già nel primo discorso inaugurale del 1957 furono rilevati come programmatici dell'Accademia in quanto Alfonsiana :

1° una prudente valutazione di tutto quello che la teologia morale tradizionale, e particolarmente S. Alfonso stesso, ci ha tramandato, prima di dichiararlo superato dai nuovi tempi e dalle nuove idee : « Ab alia parte imprudens et temerarium esset thesaurus scientificos et practicos scientiae traditionalis a S. Alfonso collectos et elaboratos negligere aut etiam contemnere propter solam novam mentalitatem nostrae aetatis; haec enim plura elementa offert quae facile praevidentur mutabilia et transitoria. Huic conditioni transitoriae ea quae traditio per saecula acquisivit tum in doctrina tum in methodo simpliciter sacrificare, summa esset imprudentia » (*Analecta CSSR* 29 [1957] 242).

2° un « fidele obsequium erga Magisterium Ecclesiae » nel metodo di investigazione e nella presentazione della dottrina : « Inter argumenta quae pro vel contra opiniones morales allegare solet S. Alfonsus, principale et decisivum locum obtinent ea quae a Summis Pontificibus docta vel decreta fuere, non solum definitiones dogmaticae sed etiam decisiones magisterii ordinarii. Neminem attente opera eius legentem fugiet, qualem valorem decisivum tribuit Constitutionibus Summorum Pontificum, condemnationibus errorum ab ipsis vel a S. Congregationibus latis; non raro fere unicum argumentum allatum ex illis documentis desumitur. Accademia nostra semper sibi honorem ducturam se declarat in toto suo labore et studio doctrinam a S. Sede propositam non solum humili reverentia accipere, sed etiam defendere et tamquam basim submittere suarum conclusionum » (*ibid.* 244).

Nella prolusione il Prof. Fornoville indicò che nei nostri tempi l'ateismo si presenta come un fenomeno sociale universale. Dappertutto fedeli ed atei vivono insieme nella società moderna. Nell'ordine della fede le loro idee sono diametralmente opposte; ma si può domandare, se esiste la possibilità di un incontro di queste ideologie opposte sul terreno filosofico.

« Cum credentes et atei eundem situm fundamentalem existentialem habent, firma eorum persuasio aliquibus existentiae partibus connecti debet. Inde sequitur quod veritates reflexae numquam tam absolutae evadunt quam enuntiantur. Revera, veritas philosophica numquam est definitiva, sed est inquisitio continua de re quae eam semper excedit. Conclusiones insuper fundamentales vitae praxi probari debent. Unde omnis veritas philosophica relativa est et ambigua.